
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 075/2020 – BELÉM, DE 20 DE AGOSTO DE 2020
Nome: JOSE DOS SANTOS GUIMARAES/Matricula:n°3254941/1/Cargo:-
MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Acará-PA/Período:21/08/2020/Di-
ária:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir a servidora Célia Nascimento dos Anjos 
e Raquel dos Santos Albuquerque, que iram representar a SEDEME, na reu-
nião sobre as tratativas de projetos de desenvolvimento nas comunidades 
remanescentes de Quilombo do baixo Acará e o Projeto Feira Quilombola .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 573147

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00389
OBJETO: Aquisição de 25 aparelhos de Telefonia fi xa sem fi o.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II E ART. 13, INCISO VI DA 
LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 3.641,00
DATA: 13/08/2020.
VIGÊNCIA:13 A 31/12/2020
ORÇAMENTO/EXERCÍCIO: 2020.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24101.22.122.1297.8338.
NATUREZA DE DESPESA: 3449052.
FONTE DO RECURSO: 0101.
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
Contratado:
NOME: BITELECOM SERVIÇOS EIRELI
Endereço: PASS. 3 CORAÇÕES ,Nº 088, SALA 2, Coqueiro, Ananindeua. 
CEP:67.015-230
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante

Protocolo: 573262

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 029/2020 – NEPMV
O Presidente do Instituto de Terras do Pará (ITERPA/PA), e a Diretora Geral 
do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde (NEPMV), no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar o servidor, Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira, ma-
trícula 54185591/5, para atuar como fi scais do Contrato Administrativo 
nº 004/2020/NEPMV celebrado com a empresa ENGETRON ENGENHARIA 
ELETRÔNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, que tem como objetivo For-
necimento, instalação, ativação e entrega de 02 (Duas) unidades de NO-
BREAK’S trifásicos incluindo banco de bateria e gabinete da CPU
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cum-
primento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III 
- Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to; IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está 
em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a nota 
fi scal/fatura de pagamento, juntando, inclusive, termo declaratório que o 
serviço foi satisfatoriamente executado; V - Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; VI - Apresentar relatórios consolida-
dos sobre a execução do contrato, quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de agosto de 2020.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Presidente do ITERPA/PA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 573292

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043/2020 – 24 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Terra Alta/Dom Eliseu/Terra Alta, com o objetivo de realizar 
palestras e cadastro de créditos do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS 59466293/1 Gerente Regional 24/08/2020 a 29/08/2020 5 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 573213

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 575/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/587786, de 11/08/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 08/01/2019, a PORTARIA Nº 032/2017, de 
16/01/2018, publicada no DOE nº 33.539, de 17/01/2018 e PORTARIA Nº 
768/2018, de 13/09/2018, publicada no DOE nº 33.700, de 14/09/2018, 
referente à Designação de Fiscal dos Contratos nº 053, 054/2017 e 
047/2018, dos servidores JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO (Titular), ma-
trícula 5649/7 e RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA (Suplente), 
matrícula 54185514/5.
II- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 573428
PORTARIA Nº. 583/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/587786, de 11/08/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, matrí-
cula 5913247/2, ocupantes do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

054/2017 VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA Execução de Recuperação e Pavimentação de vias urbanas com CBUQ, 
nos municípios: Itaituba, Jacareacanga, Trairão, Faro e Porto de Moz/PA.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupantes do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 573435
PORTARIA Nº. 584/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-


